宿州市埇桥区人民政府办公室关于印发

宿州市埇桥区专利资助办法的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，各园区管委会，区政府各部门、各直属单位，区属国有企业：
《宿州市埇桥区专利资助办法》已经2020年9月28日区政府第101次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。

                     　　2020年9月28日
宿州市埇桥区专利资助办法

第一章  总则

第一条 为进一步提高埇桥区专利创造、保护、运用、管理和服务的能力，大力支持民营经济发展，提升企业核心竞争力，推动埇桥区经济持续发展，根据《中华人民共和国专利法》《安徽省专利条例》《安徽省中小企业促进条例》《安徽省人民政府关于印发支持科技创新若干政策的通知》（皖政〔2017〕52号）、《宿州市人民政府办公室关于印发宿州市专利资助办法的通知》（宿政办秘〔2020〕18号）等法律法规和文件精神，结合埇桥区实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于埇桥区行政区域内的党政机关、企事业单位、社会团体、备案服务机构和个人。

第三条 设立专利专项资助资金，促进埇桥区的发明创造。

第二章  资助标准

第四条 发明专利资助标准

（一）专利申请人自己申请并获得中国发明专利授权的，每件给予1万元资助；由代理机构代理申请的给予代理机构每件0.3万元代理费资助。获得国（境）外发明专利授权，每件可申请2万元资助，最多不超过2个国家。专利权人可申请自发明专利授权后至第10年内的实缴年费资助。

（二）鼓励发明创造。对当年发明专利申请量（已进入实质审查程序）1-5件、6件以上的专利权人，每件分别给予1200元、1400元资助，对当年获得发明专利授权量达到3件、5件、10件、20件、30件的专利权人，另外分别资助1万元、2万元、4万元、10万元、20万元。

第五条 专利运用和管理资助标准

（一）对发明专利授权的产品，连续三年产值达到500万元、1000万元、2000万元的，给予一次性资助5万元、10万元、20万元。

（二）因经营、科研等需要引进省外发明专利技术成果的，每件给予1万元资助。

（三）对新认定的省核心专利技术产业化项目，一次性资助50万元。

（四）对获得中国专利金奖、优秀奖的单位一次性分别资助50万元、10万元。对获得省专利金奖、银奖、优秀奖的单位，一次性分别资助10万元、5万元、3万元。

（五）对新认定的国家、省知识产权示范企业，一次性分别资助50万元、10万元；对新认定的国家、省知识产权优势企业，一次性分别资助10万元、5万元；对新认定的省知识产权管理规范（简称“贯标”）企业，一次性资助5万元。同一事项同时获得国家、省资助的，不重复资助，按最高额度兑现。

（六）对参加重大经济科技活动知识产权评议工作且通过省级以上验收合格的企业，给予15万元的资助。

第六条 专利权质押贷款费用资助标准

对于企业以专利权质押贷款方式融资额达到500万元及以上的，埇桥区一次性按贷款利息和专利评估费总额的25%予以资助，资助最高可达10万元。

第七条 专利维权资助标准

对专利权人涉外维权诉讼费，埇桥区按10%的比例给予一次性维权费用资助，资助最高可达5万元。对埇桥区知识产权部门调处专利纠纷案件的，结案后给予其1500元/件的经费资助；判定电子商务领域专利侵权纠纷，给予其500元/件的经费资助。

第八条 专利人才资助标准

（一）对在省知识产权局备案的专利联络员，协助单位每授权1件发明专利，给予其专利联络员300元资助，获得市级以上表彰的个人，一次性资助2000元。

（二）对取得专利代理人资质，并在埇桥区从事代理工作两年以上的个人，给予一次性资助5000元。

（三）对当年获得国家认可的企业知识产权管理规范内审员资格或专利高级工程师职称的个人，一次性资助10000元。

第九条 专利服务机构资助标准

（一）对备案的专利代理机构，当年授权埇桥区发明专利20件以上的（包括20件），一次性资助5万元。

（二）对当年代理埇桥区发明专利申请超50件不到70件（无涉及非正常申请行为的）的专利代理机构，一次性资助5-7万元；对当年代理埇桥区发明专利申请超70件不到100件（无涉及非正常申请行为的）的专利代理机构，一次性资助8-10万元；对当年代理埇桥区发明专利申请超100件（无涉及非正常申请行为的）的专利代理机构，一次性资助12万元。

（三）对市、县区（园区）确定的专利服务机构为埇桥区托管发明专利的，按照5万元标准进行一次性资助，托管事项权利义务以双方协议约定。

第三章  申请和审批

第十条 埇桥区设立专利发展专项资金，从科技创新专项资金中列支。

第十一条 埇桥区市场监督管理局负责组织本辖区内专利资助申请的申报、受理、审查、批准；区财政部门负责资金审核、拨付。

第十二条 获得专利资助的单位应按照《中华人民共和国专利法》《中华人民共和国专利法实施细则》等规定对相关发明人给予资助。

第十三条 专利资助不支持有下列行为的专利权人

（一）侵犯他人专利权和假冒专利被司法部门或行政部门确认的。

（二）有非正常、不规范专利申请行为的。

第十四条 对同一项目或事例，已享受埇桥区其他财政奖补政策的，不再重复享受。

第十五条 对于弄虚作假、骗取专利资助资金的予以追回；情节严重的，依法追究相关单位和人员责任。

第四章  附则

第十六条 本办法由埇桥区市场监督管理局负责解释。

第十七条 本办法自印发之日起实施。